Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	18.02.2021
	№
	110-37-172-21

	г. Саянск

	(
	Отчет о реализации муниципальной  программы «Управление имуществом муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы» за 2020 год

	(

Руководствуясь муниципальной  программой «Управление имуществом муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.08.2019 № 110-37-898-19, постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18   «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «город Саянск», статьей 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отчет о реализации муниципальной программы «Управление имуществом муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы» за 2020 год, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.08.2019 № 110-37-898-19 (в редакции от 25.10.2019 №110-37-1195-19, от 29.12.2020 № 110-37-1304-20), (опубликовано в газете «Саянские зори» от 15.08.2019 № 32, от 31.10.2019 №43 (начало), от 07.11.2019 №44 (окончание), от 31.12.2020 № 52) принять к сведению (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет - портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори»  и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                                                 О.В. Боровский
Исп. Веретельникова О.В.
тел. 5-10-05

Приложение

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 18.02.2021 № 110-37-172-21
Отчет
о реализации муниципальной программы «Управление имуществом муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы» за 2020 год
Муниципальная  программа «Управление имуществом муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы» (далее - Программа) реализуется в целях повышения уровня управления и эффективности использования, обслуживания муниципальной собственности, увеличения доходной части местного бюджета.
Основной разработчик и ответственный исполнитель Программы – Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования   «город Саянск» (далее - Комитет).
Соисполнители Программы: МУ «Управление обслуживания социальной сферы», МКУ «Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск», МКУ «Централизованная бухгалтерия».

На реализацию мероприятий Программы в 2020 году было предусмотрено
40 753 тыс. руб, фактически реализовано 39 311 тыс.руб, что составляет 96,5%.
Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках программы предусмотрена реализация 2 подпрограмм:

Подпрограмма 1 «Управление имуществом муниципального образования «город Саянск» (далее – подпрограмма 1);

Подпрограмма 2 «Обеспечение деятельности учреждений социальной сферы» (далее – подпрограмма 2).

Подпрограмма 1
      «Управление имуществом муниципального образования «горд Саянск»

В 2020 году в рамках реализации подпрограммы 1 выполнены следующие мероприятия:
1) Проведена техническая инвентаризация и паспортизация объектов муниципального имущества, регистрация права собственности на объекты муниципального имущества.
2) Зарегистрировано право собственности за муниципальным образованием «город Саянск» на 80 объектов, из которых: 5 сооружений, 35 жилых помещений, 2 здания, 23 объекта ЖКХ, 15 дорог.
В результате проведенной работы увеличена доля объектов, на которые зарегистрировано право собственности на 10,5 %, с 77,9 до 88,4 % (759 + 80 в
2020г. = 839).
3) Заключено 318 договоров на земельные участки:

- 16 договоров безвозмездного пользования земельными участками,

- 160 договоров аренды земельных участков,

- 142 договора купли – продажи земельных участков.

4) Зарегистрировано право собственности на 5 земельных участков,  увеличена доля объектов, на которые зарегистрировано право собственности, на 3,9%, с 51,2% до 55,1% (128+5 в 2020 г. =133).
В целях снижения дебиторской задолженности по договорам аренды, Комитетом принимались меры для взыскания задолженности по арендной плате.

Проводится регулярный мониторинг задолженности, инвентаризация договоров аренды объектов муниципального имущества, договоров аренды земельных участков, договоров найма жилых помещений. Работает постоянно действующая комиссия о признании безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате, на заседаниях которой рассматривается вопрос об обоснованности и законности подлежащих к списанию сумм задолженности.

Организована и проводится претензионно – исковая работа с должниками по взысканию дебиторской задолженности. Подготовлен и исполняется план мероприятий по снижению дебиторской задолженности.
Обеспечена и проведена оценка объектов муниципальной собственности, планируемых на приватизацию. В результате проведенных аукционов реализовано муниципальное имущество на общую сумму 4 531 тыс. руб.
 Проведено: - 10 аукционов на право заключения договоров аренды в отношении  земельных участков, заключено 13 договоров, в том числе под строительство ИЖС, гаражей; - 9 аукционов по продаже земельных участков, по результатам которых заключены договоры купли – продажи земельных участков.
Поступление неналоговых доходов в местный бюджет в 2020 году, администратором которых является Комитет, составило – 21 946 тыс. руб. В 2020 году Комитетом выполнен план по неналоговым доходам от утвержденного местного бюджета на 99% (план 2020 г.- 22067тыс.руб./факт 2020 г.- 21946 тыс.руб.) (таблица № 2) и на 42% в сравнении с аналогичным периодом прошлого года (2019г.-52 670 тыс.руб./2020 г.- 21 946 тыс.руб.) (таблица № 1).
                                                                                                                                   Таблица № 1

Наименование
	 Факт

2019 г.
	 Факт

2020 г.
	Отклонение
	% роста

	1
	2
	3
	4
	5

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	18 503
	15 354
	-3 149
	83

	Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки (не разграничены)
	10 220
	9 921
	-299
	97

	1
	2
	3
	4
	5

	Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки (после разграничения)
	842
	868
	26
	103

	Доходы от сдачи в аренду имущества

	4 684
	2 435
	-2 249
	52

	Доходы от перечисления части прибыли
	1 252
	631
	 -621
	50

	Прочие поступления от использования имущества
	1 505
	1 499
	-6
	99

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	34 167
	6 592
	-27 575
	19

	Доходы от реализации имущества
	32 772
	4 531
	-28 241
	14

	Доходы от продажи земельных участков
	1 395
	2 061
	-666
	148

          Таблица № 2
	Наименование
	 План

2020 г.
	Факт

2020 г.
	Отклонение
	% роста

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	15 469
	15 354
	-115
	99

	Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки (не разграничены)
	9 800
	9 921
	121
	101

	Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки (после разграничения)
	868
	868

0
	100

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	2 550
	2 435
	-115
	95

	Доходы от перечисления части прибыли
	631
	631
	0
	100

	Прочие поступления от использования имущества
	1 620
	1 499
	-121
	93

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	6 598
	6 592
	-6
	99

	Доходы от реализации имущества

	4 531
	4 531
	0
	100

	Доходы от продажи земельных участков
	2 067
	2 061
	-6
	99

	Анализ показателей результативности
подпрограммы 1, достигнутых за 2020 год
                                                                                                                                   Таблица № 3

	№ п/п
	    Наименование показателя     результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя результативности
	Отклонение
	 Пояснения    по     достигнутым  значениям

	план

2020г.
	факт
2020 г.
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа  «Управление имуществом муниципального образования»

	Организация процесса управления и распоряжения муниципальным имуществом

	1.
	Выполнение утвержденного плана неналоговых доходов бюджета города Саянска от продажи и аренды муниципального имущества и земельных участков, администратором которых является Комитет
	%
	100
	99
	-1
	-1
	1)приватизация объектов муниципальной собственности путем проведения аукциона. 2)поступление арендных платежей (земля, имущество), в том числе взыскание просроченной дебиторской задолженности.

	2.
	Коэффициент вовлеченности муниципального имущества города Саянска в экономический оборот
	%
	95
	95
	0
	100
	увеличена доля эффективно используемого имущества

	3.
	Доля объектов муниципального имущества, на которые зарегистрировано право собственности
	%
	57,7
	88,4
	30,7
	+53,2
	увеличена доля объектов, на которые зарегистрировано право собственности

	4.
	Доля земельных участков, расположенных под объектами муниципального имущества, на которые зарегистрировано право собственности
	%
	55
	55,1
	0,1
	+0,2
	увеличена доля земельных участков, на которые зарегистрировано право собственности

	Анализ объема финансирования подпрограммы 1 за 2020 год

	Таблица № 4

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники   финансирования
	Объем       финансирования,

тыс. руб.
	Отклоне
ние
	Пояснения по   освоению  объемов
финансирования

	план 2020 г.
	факт

2020г.
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача 1. Повышение эффективности использования муниципального имущества

	1.
	Основное мероприятие-1. Организация процесса управления и распоряжения муниципальным имуществом
	Местный бюджет
	280
	194
	-86
	-30,7
	не своевре-менное выставление счетов - МК оценка имущества

	1.1
	Проведение проверок эффективности использования муниципального имущества муниципальными учреждениями, предприятиями
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Участие в проведении балансовых комиссий по рассмотрению итогов финансово- хозяйственной деятельности муници-пальных предприятий и учреждений, утверждение их бухгалтерской отчетности
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.3

	Проведение технической инвентаризации и паспортизации объектов муниципального имущества, постановка их на государственный кадастровый учет, регистрация права собственности на объекты муниципального имущества, сбор платы за найм
	Местный бюджет
	280
	194
	-86
	-30,7
	не своевре-менное выставление счетов - МК оценка имущества

	1.3.1
	Привлечение в муниципальную собственность
(инвентаризация, паспортизация, оформление) бесхозяйного имущества
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.3.2
	Проведение работ по независимой оценке муниципального недвижимого имущества и земельных участков
	Местный бюджет
	280
	193
	-87
	-31,1

	Исполнение судебных актов (уплата налогов, сборов и иных платежей)
	Местный бюджет
	0
	1
	+1
	0

	1.4
	Претензионная работа в отношении арендаторов, не исполняющих условия договоров аренды
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.5
	Организация торгов по передаче муниципального имущества, а также аукционов по продаже земельного участка или аукционов на право заключения договора земельного участка
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.6
	Актуализация сведений, содержащихся в Реестре муниципального имущества муниципального образования «город Саянск»
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Обеспечение деятельности органа местного самоуправления по распоряжению муниципальным имуществом

	2.
	Основное мероприятие-2.

Содержание комитета по управлению имуществом
	Местный бюджет
	5937
	5837
	-854
	-12,8
	не своевре-менное выставление счетов – по МК за содержание помещений

	Областной бюджет
	754
	754
	0
	100

	Федеральный бюджет
	0
	75
	75
	0

	3.
	Основное мероприятие-3.
Содержание муниципального  имущества
	Комитет
	Местный бюджет
	2 865
	2 071
	-794
	-27,7
	уменьшение количества помещений по оплате кап.ремонта

	3.1
	Содержание жилищного фонда
	Комитет
	Местный бюджет
	1 997
	1 685
	-312
	-15,6

	Администрация
	Местный бюджет
	4
	3
	-1
	-25

	Централизованная бухгалтерия
	Местный бюджет
	2
	2

	0
	0

	3.2
	Содержание муниципального  имущества, за исключением жилищного фонда
	Комитет

	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	4.
	Основное мероприятие – 4.

Поддержка органов местного самоуправления в отношении земельных участков, используемых ими для оказания муниципальных услуг и организаций в отношении закрепленных за ними земельных участков, занятых муниципальными автомобильными дорогами общего пользования
	Комитет
	Местный бюджет
	8 974
	7 933
	1 041
	-11,6

	Итого по подпрограмме 1, в том числе:
	9 836
	8 936
	-900
	-9,2

	местный бюджет
	9 836
	8 107
	-1729
	-17,6

	областной бюджет
	754
	754
	0
	100

	федеральный бюджет
	0
	75
	75
	0

Подпрограмма 2
«Обеспечение деятельности учреждений социальной сферы»
В 2020 году в рамках реализации подпрограммы 2, в целях создания условий для обеспечения деятельности муниципальных учреждений социальной сферы муниципального образования «город Саянск», выполнены следующие мероприятия:
1) Проведен контроль за правильной эксплуатацией технологического оборудования, электроустановок, за потреблением электроэнергии, проведено техническое обслуживание и ремонт технологического, холодильного оборудования пищеблоков, прачечных.

2) Проведено техническое и аварийное обслуживание инженерных сетей (системы отопления, водоснабжения и водоотведения), выполнены работы по текущему ремонту инженерных сетей.

3) Оказаны услуги образовательным  организациям, учреждениям культуры, спорта по предоставлению автотранспорта.

4) Проведены работы по текущему ремонту в образовательных  учреждениях, учреждениях культуры, спорта,  согласно поступивших заявок. Принимали участие в проверке технического состояния зданий и сооружений образовательных учреждений, учреждений культуры и спорта.

5) Осуществлялся контроль за организацией питания воспитанников и обучающихся в образовательных организациях.

          6) Количество зданий, обслуживаемых МУ «Управление обслуживания социальной сферы» составляет 50 единиц.
	Анализ показателей результативности

подпрограммы 2, достигнутых за 2020 год

                                                                                                                                   Таблица № 5

	№ п/п
	    Наименование показателя     результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя результативности
	Отклонение
	 Пояснения    по     достигнутым  значениям

	план

2020г.
	факт

2020 г.
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 2  «Обеспечение деятельности обслуживания учреждений социальной сферы»

	Создание условий для обеспечения деятельности муниципальных учреждений социальной сферы муниципального образования «город Саянск»

	1.
	Количество зданий, обслуживаемых МУ «Управление обслуживания социальной сферы»
	Ед.
	38
	50
	12
	131,6

Анализ объема финансирования подпрограммы 2 за 2020 год

                                                                                                                                              Таблица №6
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	отклонение
	Пояснения по освоению объемов финансирования

	-/+
	%

	План 2020г.
	Факт 2020г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 2 «Обеспечение деятельности обслуживания учреждений социальной сферы»

	Цель. Создание условий для обеспечения деятельности муниципальных учреждений социальной сферы муниципального образования «город Саянск»

	1.
	Обеспечение деятельности МУ "Управление обслуживания учреждений социальной сферы"
	    Итого

	30 917

	30 375
	-542
	98

	Местный

бюджет

	23 233
	22 691
	-542
	97,7

	Областной бюджет

	7 684

	7 684
	0
	100

	2.
	Проведение текущих ремонтных, строительных работ в  муниципальных учреждениях социальной сферы согласно полученным заявкам и графикам
	Средства обслуживаемых учреждений
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Обслуживание электроустановок, технологического, холодильного, оборудования пищеблоков и прачечных образовательных учреждений
	Средства обслуживаемых учреждений
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Техническое и аварийное обслуживание инженерных сетей (системы отопления, водоотведения и водоснабжения)
	Средства обслуживаемых учреждений
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Контроль за рациональным использованием тепловой и электрической энергии, воды
	Не требует бюджетного финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Осуществление муниципального образования контроля за правильной эксплуатацией энергетического оборудования, энергетических установок в соответствии с правилами технической эксплуатации, правилами охраны труда и пожарной безопасности
	Не требует бюджетного финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Организация  работы по охране труда в учреждениях социальной сферы
	Средства обслуживаемых учреждений
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Осуществление контроля за организацией качественного питания обучающихся и воспитанников в общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях
	Не требует бюджетного финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Участие в организации летних оздоровительных мероприятий для детей и подростков
	Средства обслуживаемых учреждений
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Участие в подготовке образовательных учреждений к новому учебному году
	Средства обслуживаемых учреждений
	-
	-
	-
	-
	-

	11.
	Участие в контроле за качеством капитального и текущего ремонта в муниципальных учреждениях
	Не требует бюджетного финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по подпрограмме 2, в том числе:
	30 917
	30 375
	-542
	98,2

	Местный бюджет
	23 233
	22 691
	-542
	97,7

	Областной  бюджет
	7 684
	7 684
	0
	100

В Программу были внесены следующие изменения, в связи с уточнением объемов финансирования на 2020 год:

- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.12.2020 № 110-37-1304-20.

Проводимые в рамках программы мероприятия соответствовали целям и задачам Программы, способствовали повышению уровня управления и эффективности использования муниципального имущества, увеличению доходной части местного бюджета муниципального образования «город Саянск» неналоговыми доходами.

Программа «Управление имуществом муниципального образования» за 2020 год является высокоэффективной.

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»                            О.В. Боровский